
 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

1 
 

 
Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3 
tel.: +420 224 095 521, fax: +420 224 221 718, URL: http://nf.vse.cz 

 

 

POSUDEK OPONENTABAKALÁŘSKÉPRÁCE 

 
Jméno studenta:Kateřina Kosmatová .........................................................................................  

Název práce:Rodinná politika a její vliv na populační vývoj v České republice před rokem 

1989 a po něm ............................................................................................................................  

Jménooponenta práce: Ing. Lucia Bartůsková ...........................................................................  

 Nad průměr Průměr Pod průměr  

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta): 

1.1 Nakolik je téma práce aktuální a významné?    

1.2 Jak náročné je téma na teoretické znalosti?    

1.3 Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci 

v terénu?    

1.4 Nakolik je dostupnost podkladových materiálůobtížná?    

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 1.1:V souvislosti s demografickým vývojem a relativně nízkou porodností v Evropě je 

v současné době problematika rodičovství a její podpora klíčová. Navíc je otázka možného 

působení státu na populační vývoj stále aktuální.  

Popř. ostatní:      
 

2. Hodnocení struktury a logické provázanosti práce: 

2.1 Nakolik je struktura práce logická a přehledná?    

2.2 Nakolik využívá autor aktuálních a vhodnýchpramenů?    

2.3 Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu?    

2.4Nakolik dostatečně a funkčně autor vybavil práci zejména  

nepřevzatými grafy, tabulkami, daty, přílohami apod.?    

2.5 Jaká je úroveň vzájemné kompatibility mezi prvky základní  

linie práce: téma – zadání práce – cíl – struktura – závěry?    

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 2.1:Autorka vytvořila přehlednou práci, s jejíž uspořáním a členěním do kapitol nemá 

čtenář vůbec žádné obtíže.  

Bod 2.5:Práce si udržuje jednotnou linii, čemuž napomáhají především dílčí shrnutí u kapitol, 

které celou práci více zpřehledňují. Autorka dbá na důkladné vysvětlení postupu v analýze, 

která směřuje ke splnění cíle práce.  

Popř. ostatní:      
 

3. Hodnocení kvality textu práce: 

3.1 Jak hluboce a kvalitně autor téma analyzoval?    



 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

2 
 

3.2Zformuloval autor cíl práce jasně a logicky strukturovaně?    

3.3Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce a schválené zadání  

práce, jehož je cíl součástí?    

3.4 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval teoretickou část práce?    

3.5 Jak hluboce a kvalitně autor zpracoval praktickou, resp.  

analytickou část práce?    

3.6 Nakolik jsou závěry práce logicky strukturované a kvalitní  

a jakou obsahují míru přidané hodnoty?    

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 3.2: Cíl práce je definován jasně, ale na první pohled je zřejmé, že zvolenými metodami, 

nelze jednoznačně cíl zcela naplnit. Závěr, který by se mohl korektně vyjádřit o možnosti a 

smysluplnosti zavedení vybraných opatření z dřívějších období do současnosti, vyžaduje 

podporu hlubší analýzy. 

Bod 3.3: S přihlédnutím k faktu, že se jedná o bakalářskou práci, hodnotím naplnění cíle 

dobře. 

Bod 3.4: V teoretické části práce autorka prezentuje a vysvětluje charakteristiku rodiny a 

rodinné politiky v moderní společnosti. Zdařile zpracovala teoretické kapitoly, ve kterých 

prokázala schopnost pracovat s domácími i zahraničními odbornými zdroji.      

Bod 3.5: Poznatky získané v teoretické části práce a v komparativní analýze jsou rozšířeny o 

dotazníkové šetření, které ozřejmuje pohled rodičů a potenciálních rodičů na rodinnou 

politiku ČR. Kladené otázky se zabývají především hodnocením jednotlivých opatření 

rodinné politiky u třech zkoumaných skupin respondentů.   

Bod 3.6: Závěrečné zhodnocení představuje zdařilé shrnutí poznatků z analytické části. 

Závěry odpovídají na otázky, položené v úvodu práce a polemizují o budoucím nastavení 

variety nástrojů rodinné politiky.  

Popř. ostatní:      
 

4. Hodnocení formy a stylu práce: 

4.1 Jaká je formální úprava práce?    

4.2 Jaká je kvalita citací a odkazů? Jsou identifikovatelné zdroje?    

4.3 Jaká je stylistická úroveň práce, zejména používání správné  

ekonomické terminologie?    

 

Slovní hodnocení (několik vět), zejména: 

Bod 4.2: Celkově zdařilou práci podtrhuje korektnost citací a práce se samotnými zdroji, která 

je na odpovídající úrovni. 

Popř. ostatní: Jazyková stránka práce je na odpovídající úrovni a autorka používá adekvátní 

množství tabulek a grafů, což celou práci zpřehledňuje. 
 

5. Celkové hodnocení (Nutno uvést konstatování, jestli práce splňuje z hlediska kvality 

obsahu, rozsahu a formálních náležitostí požadavky z Metodiky NF, zdali je práce 

doporučena k obhajobě či nikoli. Může být navržena i na zvláštní ocenění apod.): 

Práci doporučuji k obhajobě bez dalších připomínek. 

 

6. Otázky a připomínky k obhajobě: 

1. V závěru práce se vyjadřujete k tomu, že byste zvýšení částky porodného nedoporučovala, 

nicméně pro zvýšení částky rodičovského příspěvku jste se vyjádřila kladně. Jaký je zásadní 



 

Instrukce pro zpracovatele: Autor posudku musí vyplnit slovní hodnocení k vyznačeným bodům, které 

jsou pro hodnocení práce, zejména u obhajoby, stěžejní, a proto hodnocení musí mít přiměřenou 

vypovídací schopnost. 

3 
 

rozdíl mezi poskytováním dávky porodného a rodičovského příspěvku? Poskytování 

rodičovského příspěvku je u nás umožněno až  do 4 let věku dítěte, což je pro většinu zemí  

Evropy i světa nepředstavitelné. V jaké směru byste rozšíření této dávky spatřovala? Prosím 

vysvětlete.  

 

2, Jaké vidíte výhody/nevýhody v přímé finanční podpoře rodin ze strany státu, která je svým 

objemem vynakládaných výdajů nejvýznamnější, na rozdíl od daňových nástrojů rodinné 

politiky? V práci se orientujete výhradně na přímé finannčí dotace, prosím podepřete svou 

volbu argumenty. 

 

 

 

Navržená známka: výborně 

 

Datum:18.6.2014 ........................................................... 

 Podpisoponentapráce 


